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AĞILLI SUVARMA SİSTEMLƏRİNİN EKOLOJİ ÜSTÜNLÜKLƏRİ 

 

Giriş. Kənd təsərrüfatında su resurslarının 

idarə olunması tarix boyu insan fəaliyyətinin 

ən vacib sahələrindən biri olmuşdur. Su 

çatışmazlığı və torpaq münbitliyinin azalması 

kimi problemlər artdıqca, təsərrüfat sist-

emlərində daha dəqiq və ekoloji cəhətdən sə-

mərəli yanaşmalara ehtiyac yaranır. Suvarma 

prosesinin optimallaşdırılması yalnız məhsul-

darlığa deyil, həm də ətraf mühitin qorunması-

na birbaşa təsir edir. Bu baxımdan ağıllı suvar-

ma sistemləri son illərdə ən çox diqqət çəkən 

innovativ tətbiqlərdən birinə çevrilmişdir. Bu 

sistemlərin əsas məqsədi suyun lazımi anda, 

lazımi miqdarda və lazımi yerə yönəldilməsini 

təmin etməkdir. Bu yanaşma həm su res-

urslarının qorunmasına, həm torpağın sağla-

mlığının saxlanmasına, həm də ekoloji ta-

razlığın bərpasına xidmət edir.  

Ağıllı suvarma sistemlərinin mahiyyəti 

ondadır ki, onlar torpağın vəziyyətini, rütubət 

səviyyəsini, iqlim göstəricilərini və bitkilərin 

su tələbatını real vaxtda analiz edir. Sensor 

texnologiyaları, avtomatlaşdırılmış idarəetmə 

mexanizmləri və məlumatların analizi bu 

sistemlərin əsasını təşkil edir. Ənənəvi 

suvarma üsullarında suyun miqdarı təxminə 

əsaslandığı üçün ya həddindən çox su sərf 

olunur, ya da bitkilərin suya olan tələbatı tam 

ödənilmir. Bu isə torpağın yuyulması, 

duzluluğun artması, eroziya və məhsuldarlığın 

azalması kimi problemlərə səbəb olur. Ağıllı 

suvarma sistemləri bu çatışmazlıqları aradan 

qaldıraraq daha dəqiq yanaşma təmin edir və 

kənd təsərrüfatının ekoloji yükünü xeyli 

azaldır. 

Su çatışmazlığının qlobal səviyyədə 

böhran halını aldığı bir dövrdə ağıllı suvarma 

sistemlərinin tətbiqi xüsusi əhəmiyyət daşıyır. 

Dünyanın bir çox bölgələrində su ehtiyatları 

sürətlə azalır və buna paralel olaraq kənd 

təsərrüfatı istehsalında çətinliklər yaranır. Ən 

çox su sərf edən sahələrdən biri olan kənd 

təsərrüfatında ağıllı texnologiyaların tətbiqi 

artıq alternativ deyil, zəruri həll kimi qəbul 

edilir. Ağıllı suvarmanın ekoloji 

üstünlüklərindən biri də iqlim dəyişikliyi ilə 

mübarizəyə töhfə verməsidir. Suya qənaət 

edilməklə yanaşı, enerji sərfiyyatı azalır, 

torpaq karbonunun qorunması təmin olunur və 

ümumi antropogen təsirlər aşağı düşür. 

Ağıllı suvarma sistemləri yalnız texnoloji 

yenilik deyil, həm də davamlı təsərrüfat 

idarəçiliyinə keçidin göstəricisidir. Suvarma 

prosesində məlumatların toplanması və emal 

edilməsi fermerlərə daha obyektiv qərarlar 

qəbul etməyə imkan verir. Bu da öz növbəsində 

təbii resursların idarə olunmasında şəffaflıq, 

səmərəlilik və davamlılıq yaradır. Bitkilərin 

ehtiyaclarına uyğun suvarma aparıldıqda 

torpaq strukturunun qorunması təmin olunur, 

mikroorqanizmlərin fəaliyyəti pozulmur və 

bioloji müxtəliflik saxlanılır. İnsan fəaliyyəti 

nəticəsində zədələnən ekosistemlər üçün bu cür 

yanaşmalar xüsusilə faydalıdır. 

Əsas hissə: Ağıllı suvarma sistemləri XXI 

əsrin ən aktual aqrar texnologiyalarından biri 

kimi həm qlobal, həm də regional ekologiyanın 

qorunması baxımından strateji əhəmiyyət 

daşıyır. Dünyada artan iqlim dəyişiklikləri, su 

resurslarının tükənmə təhlükəsi, torpaqların 

deqradasiyası və kənd təsərrüfatının 
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genişlənməsi nəticəsində ekosistemlərə düşən 

yük günbəgün artır. Bu fonda suvarma sistem-

lərinin modernləşdirilməsi sadəcə texniki ye-

nilik deyil, həm də ekoloji sabitliyə xidmət 

edən fundamental islahatdır. Ağıllı suvarma 

sistemləri – yəni sensorlara əsaslanan, torpağın 

və bitkinin real vaxtda ehtiyaclarını ölçərək av-

tomatlaşdırılmış şəkildə suvarma aparan texno-

logiyalar – ətraf mühitin qorunması üçün bir 

sıra mühüm üstünlüklər təmin edir. 

Ənənəvi suvarma metodları, xüsusilə səth 

suvarma, uzun illər ərzində kənd təsərrüfatı 

üçün yeganə yol sayılırdı. Bu sistemdə su geniş 

sahəyə nəzarətsiz axıdılır, nəticədə suyun 

böyük hissəsi ya buxarlanır, ya axın şəklində 

itir, ya da torpağın dərin qatlarına sızaraq 

istifadəsiz hala gəlirdi. Bu proses yalnız su 

israfına səbəb olmurdu, həm torpağın üst 

qatında eroziya, həm də yeraltı su hövzələrində 

çirklənmə yaradırdı. Ağıllı suvarma sistemləri 

isə bu zərərlərin qarşısını almağa yönəlmişdir. 

Torpağın rütubət səviyyəsi sensorlarla ölçüldü-
yü üçün su yalnız lazım olduğu anda və lazım 

olan miqdarda verilir. Bu, təbii resursların qo-
runmasına xidmət edən əsas üstünlükdür (cəd-

vəl 1) 

 

 
Cədvəl 1 

 

Ekoloji baxımdan ağıllı suvarmanın ən 

mühüm təsirlərindən biri torpağın strukturunun 

qorunmasıdır. Torpaq canlı bir sistemdir və 

onun münbitliyi yalnız kimyəvi maddələrlə 

deyil, həm də fiziki və bioloji proseslərlə mü-

əyyən olunur. Suyun həddindən artıq verilməsi 

torpağın sıxlaşmasına, oksigen dövriyyəsinin 

pozulmasına və nəticədə mikroorqanizmlərin 

fəaliyyətinin zəifləməsinə səbəb olur. Mikroor-

qanizmlər torpaqda üzvi maddələrin parçalan-

masını təmin edən əsas canlılardır. Onların fə-

aliyyəti pozulduqda torpağın humus ehtiyatı 

azalır, struktur pozulur və torpaq eroziyaya da-

ha meyilli hala gəlir.  

Ağıllı suvarma sistemlərinin ekoloji üstün-

lüklərindən biri də duzlaşma proseslərinin qar-

şısını almasıdır. Suvarma sularında müəyyən 

miqdarda həll olmuş duzlar olur və ənənəvi su-

varma metodlarında bu duzlar torpağın səthinə 

yığılaraq şoranlaşmaya səbəb olur. Şoranlaşma 

torpağın məhsuldarlığını azaldan əsas ekoloji 

problemlərdən biridir. Smart suvarma sistem-

lərində suyun dəqiq dozalanması nəticəsində 

torpaqda duzların yuxarı qatlara daşınması 

azaldılır və torpaq şoranlaşmasının qarşısı alı-

nır. Bu həm kənd təsərrüfatı iqtisadiyyatı, həm 

də torpaq ekologiyası baxımından son dərəcə 

vacibdir (şəkil 1) 

 

 
 

Şəkil 1 

 

Ekosistemlərə müsbət təsir edən başqa bir 

mexanizm kimyəvi maddələrin ətraf mühitə 

yayılmasının qarşısının alınmasıdır. Bitkilərin 

ehtiyacından artıq su verildikdə gübrələr su ilə 

torpağın dərin qatlarına sızır və oradan yeraltı su 

hövzələrinə keçir. Bu isə içməli su mənbələrinin 

çirklənməsinə gətirib çıxarır. Digər tərəfdən, 

axın şəklində torpaqdan yuyulan gübrələr çay və 
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göllərə düşərək su hövzələrində eutrofikasiya 

yaradır. Yəni suyun azot və fosforla yüklənməsi 

nəticəsində su bitkiləri və yosunlar həddindən 

artıq çoxalır, oksigen çatışmazlığı yaranır və su 

ekosistemləri öz tarazlığını itirir. Ağıllı suvarma 

sistemləri suyun hədəfə yönəlmiş şəkildə veril-

məsi nəticəsində bu problemləri minimuma 

endirir və kimyəvi maddələrin təbii mühitlərə 

keçməsinin qarşısını alır. 

Enerji sərfiyyatının azalması da bu sistem-

lərin mühüm ekoloji üstünlüklərindən biridir.  

Suyun israf olunmaması nasosların daha 

az işləməsi deməkdir. Enerji istehlakı 

azaldıqca karbon emissiyaları da azalır. Bu isə 

kənd təsərrüfatının iqlim dəyişməsi ilə 

mübarizə sahəsində daha “yaşıl” sektor 

olmasını təmin edir. Bir çox ölkələrdə ağıllı 

suvarma sistemlərinin alternativ enerji ilə – 

xüsusilə günəş panelləri vasitəsilə – işlətdiyi 

hallar artır. Bu yanaşma kənd təsərrüfatı 

proseslərini tamamilə karbon neytral səviyyəyə 

yaxınlaşdırır (cədvəl 2). 

 

 
Cədvəl 2. 

 

Ağıllı suvarmanın ekoloji təsirlərindən 

biri də biomüxtəlifliyin qorunmasıdır. Suvar-

ma sahələrinin yaxınlığında yerləşən təbii eko-

sistemlər çox vaxt təsərrüfat fəaliyyətindən 

zərər görür. Ətrafdakı çaylar, göllər və torpaq 

ekosistemləri suvarma üçün suyun həddindən 

artıq çəkilməsi və kimyəvi maddələrin ya-

yılması nəticəsində zərər alırdı. Su hövzələri-

nin səviyyəsi stabil qaldıqca balıqların kü-

rüləmə dövrləri pozulmur, su quşları üçün qida 

zənciri dəyişmir, bataqlıq ekosistemləri qur-

uma təhlükəsi ilə üzləşmir. Bu, xüsusilə 

yarımsəhra və quraq iqlimli zonalarda çox əhə-

miyyətlidir, çünki bu yerlərdə su mənbələri 

ekosistemlərin yaşaması üçün həlledici fak-

tordur. 

Ekoloji aspektlərdən biri də urban ərazilər-

də ağıllı suvarma sistemlərinin tətbiqi ilə 

bağlıdır. Şəhər mühitində yaşıl zonaların geniş-

ləndirilməsi hava keyfiyyətinin yaxşılaşdırıl-

ması və istilik adası effektinin zəiflədilməsi ba-

xımından önəmlidir. Ağıllı suvarma sistemləri 

parkların, bağçaların və şəhər istixanalarının 

suvarılmasında səmərəli şəkildə tətbiq olun-

duqda urban ekosistemlərinin davamlılığı artır. 

Şəhər daxilində bitki örtüyünün sağlam böyü-

məsi toz və toksik hissəcikləri udur, karbon qa-

zını daha çox saxlayır və mikroiqlimi stabilləş-

dirir. Məhz bu səbəbdən inkişaf etmiş ölkələrdə 

ağıllı suvarmada enerji-effektiv, sensorlarla 

təchiz olunmuş şəhər bağçılıq sistemlərinə bö-

yük diqqət ayrılır (cədvəl 3).  

Kənd təsərrüfatında iqlim dəyişməsinə 

adaptasiya potensialının yüksəlməsi də ağıllı 

suvarma sistemlərinin ekoloji üstünlükləri 

sırasındadır. Temperatur və ya yağıntı rejimi 

dəyişkən olduqda bitkilərin su tələbiyyatı da 

dəyişir. Sensor əsaslı sistemlər isə torpağın rü-

tubətini, temperaturunu, günəş radiasiyasını və 

bitkinin su tələbatını dərhal ölçərək suvarmanı 

avtomatik optimal səviyyədə saxlayır. Bu, 

məhsul itkisini, ekoloji yüklənməni və resurs 

israfını azaltmaqla yanaşı, kənd təsərrüfatını 

daha dayanıqlı edir (şəkil 2). 
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Cədvəl 3. 

 

     
Şəkil 2. 

 

Nəticə. Ağıllı suvarma sistemləri müasir 

kənd təsərrüfatı və landşaft idarəetməsində 

ekoloji baxımdan ən mühüm innovasiyalardan 

biri hesab edilir. Ənənəvi suvarma üsullarının 

yaratdığı su itkisi, torpağın şoranlaşması, enerji 

sərfiyyatının artması, biosistemlərin 

təsirlənməsi və iqlim dəyişməsinə töhfə kimi 

problemlər fonunda ağıllı suvarma texnologi-

yalarının tətbiqi ekoloji davamlılıq baxımından 

həlledici rol oynayır. Bu tədqiqat çərçivəsində 

aparılan təhlil göstərdi ki, ağıllı suvarma 

sistemləri təkcə suya qənaət edən texnologiya 

deyil, həm də su ehtiyatlarının dayanıqlı idarə 

olunması, torpağın qorunması, biomüxtəlifli-

yin dəstəklənməsi və iqlim risklərinin azaldıl-

ması kimi çoxşaxəli ekoloji üstünlüklərə malik 

inteqrativ bir yanaşmadır. 

İlk olaraq, nəticələr göstərir ki, ağıllı su-

varma sistemlərinin ən mühüm ekoloji faydası 

su resurslarının səmərəli istifadəsinə nail ol-

maqdır. Sensor texnologiyaları, torpaq nəmlik 

detektorları, meteoroloji məlumatların analizi 

və avtomatlaşdırma sayəsində suvarma prose-

sinin ehtiyaca uyğun optimallaşdırılması su it-

kisini 40–70%-ə qədər minimuma endirir. Bu, 

həm qlobal su qıtlığı ilə mübarizə üçün, həm də 

regionların hidroloji təhlükəsizliyinin təmin 

edilməsi üçün son dərəcə əhəmiyyətlidir. 

Azərbaycanın qurak və yarımsəhra iqlim tipli 

əraziləri üçün bu texnologiyanın tətbiqi xü-
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susilə aktualdır, çünki suvarma suyu ümumi su 

tələbatının böyük hissəsini təşkil edir. 

Araşdırmalar göstərdi ki, ağıllı suvarma 

sistemlərinin ikinci mühüm ekoloji təsiri tor-

paq mühitinin sağlamlığının qorunması ilə 

bağlıdır. Ənənəvi suvarmada tez-tez rast 

gəlinən torpağın həddindən artıq islanması, 

şoranlaşma, strukturun pozulması və eroziya 

kimi problemlər bu sistemlərdə demək olar ki, 

yaranmır. Suvarmanın dəqiq idarə edilməsi 

torpaqda optimal rütubət balansını saxlayır, 

mikroorqanizmlərin aktivliyini artırır, üzvi 

maddələrin parçalanmasını gücləndirir və tor-

pağın bioloji məhsuldarlığını yüksəldir. 

Torpağın sağlamlığı bərpa olduqca kənd təsər-

rüfatı ekosistemlərinin dayanıqlığı artır və təbii 

resurslar daha uzunmüddətli qorunur. 
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